
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI CATANIA 

Prot. n. 

IL DIRETTORE GENERALE 

UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI 
CATANIA 

Protocollo Generale 

19 FEB. 2018 
Vista la legge 168/89; 

- Visto il D.lgs. 165/2001 e s.m.i.; 
Pr t. 2?7/1 T't. 	 CI. < 
RetnikAreti 	4<3  

- Visto lo Statuto dell'Università degli Studi di Catania, emanato con D.R. n. 881 del 23.03.2015 
e s.m.i.; 

- Visto il D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

Visto il "Regolamento di Ateneo per l'Amministrazione, la Contabilità e la Finanza", emanato 
con D.R. rep. n. 9 del 04.01.2016 ed in particolare gli artt. 52 e seguenti; 

Visto il "Manuale per l'attuazione degli artt. 27, 54, 55, 56, 73 e 75 del Regolamento per 
l'Amministrazione, la Contabilità e la Finanza", emanato con D.R. rep. n. 10 del 05.01.2016; 

- Visto il contratto del 19.09.2013, di durata biennale e rinnovabile, di anno in anno, fino ad un 
massimo di tre anni, con il quale è stato affidato alla Co.Si.Da. s.a.s. di Politano Antonio & C., 
avente sede in Sant'Agata li Battiati (CT), nella via Dante Maiorana n. 10, il servizio di 
somministrazione di bevande calde e fredde a mezzo di distributori automatici presso le sedi del 
Dipartimento di Scienze Umanistiche (DISUM) dell'Università degli Studi di Catania (ex 
Monastero dei Benedettini) per l'importo annuo, offerto al maggior rialzo, di euro 6.525,00 oltre 
IVA (CIG: Z13086E25E); 

Vista la lettera contratto prot. n. 92697 del 21.07.2015, con la quale è stato rinnovato sino al 
18.09.2016 l'affidamento del predetto servizio alla Co.Si.Da. s.a.s. di Politano Antonio & C.; 

- Vista la lettera contratto rep. n. 243/2016, con la quale è stato rinnovato sino al 18.09.2017 
l'affidamento del predetto servizio alla Co.Si.Da. s.a.s. di Politano Antonio & C.; 

Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione del 27.10.2017 con la quale è stato 
autorizzato l'affidamento del servizio di piccola ristorazione mediante installazione, 
manutenzione, rifornimento e gestione di distributori automatici di bevande calde e fredde e 
alimenti preconfezionati presso gli edifici dell'Università degli Studi di Catania per il tramite di 
procedura aperta ai sensi degli artt. 36, 60, 95 comma 2 e 164 e ss. del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i; 

- Vista la lettera contratto rep. n. 132/2017, con la quale - nelle more dell'espletamento della 
procedura di gara di cui sopra - è stato prorogato il contratto rep. n. 243/2016 sino al 18.02.2018 
e per un canone annuo proporzionato alla durata della proroga pari ad euro 2.718,75 oltre IVA; 

- Preso atto della circostanza per la quale alla delibera dianzi indicata non è stato possibile dare 
seguito in quanto si è ritenuto utile addivenire, prioritariamente, ad un componimento bonario 
della vertenza insorta con l'impresa Stima s.r.l. a seguito di pregresse vicende contrattuali, che 



avrebbe rischiato, diversamente, di sfociare in un contenzioso prevedibilmente lungo e 
inevitabilmente soggetto all'alea del giudizio; 

Visto il D.R. rep. n. 20779 del 16.02.2017 con il quale il Rettore, ravvisata l'opportunità, al fine 
di non pregiudicare il raggiungimento di una possibile intesa con l'impresa Stima S.r.l. (e con 
salvezza di ogni valutazione in ordine alla stessa da parte dei competenti organi), di espungere 
dalla documentazione di gara di cui alla richiamata delibera un numero di distributori (nello 
specifico n. 23) pari a quello che era stato previsto nella stessa per soddisfare le esigenze 
dell'utenza dei Dipartimenti di Economia e di Ingegneria, ha approvato integralmente le 
modifiche alla documentazione di gara (indicate al precedente punto) oggetto della delibera del 
Consiglio di Amministrazione del 27.10.2017; 

Considerato che, da una parte, in virtù delle predette modifiche alla documentazione di gara, 
risulta possibile bandire la procedura ad evidenza pubblica per l'individuazione del nuovo 
contraente e che, dall'altra, permane l'esigenza di garantire la continuità del servizio di 
somministrazione di bevande calde e fredde a mezzo di nove distributori automatici (ossia a 
quelle ad oggi contrattualizzate con l'impresa Co.Si.Da. s.a.s.) presso il Dipartimento di Scienze 
Umanistiche (DISUM) dell'Università degli Studi di Catania mediante l'istituto della proroga 
tecnica, per il periodo strettamente necessario per l'espletamento della procedura in questione 
che si ritiene di poter individuare fino al 31.07.2018; 

Considerato che il presente decreto non comporta spesa; 

DECRETA 

Art. 1 - Per le motivazioni esposte in premessa, il servizio di somministrazione di cibi e bevande 
calde e fredde a mezzo di nove distributori automatici presso le sedi del Dipartimento di 
Scienze Umanistiche (DISUM) dell'Università degli Studi di Catania (ex monastero dei 
Benedettini) è affidato, mediante proroga tecnica, alla Co.Si.Da. s.a.s. di Politano Antonio & 
C., avente sede in Sant'Agata li Battiati (CT) nella Via Dante Maiorana n. 10, per il periodo 
19.02.2018 — 31.07.2018, agli stessi patti e condizioni del contratto originario stipulato con 
la medesima e ad un canone proporzionato alla durata della proroga pari ad euro 
2.896,03oltre IVA. 

Art. 2 - Il presente decreto sarà pubblicato, ai sensi dell'art. 29 del D. lgs. 50/2016, sul profilo del 
committente nella sezione "Amministrazione trasparente". 

Catania, E1 9 ra 79)-1.\ 

Il Diret ire Generale 
(Dott. C• •loro Bellantoni) 

rfr 

2 


	Page 1
	Page 2

